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Helt normale mænd - det glemte Holocaust
Beskrivelse
Tysk dokumentar fra 2021. Retssagen i Nürnberg betragtes som den største mordsag i historien. Her blev
medlemmerne af krigens fire dødspatruljer stillet til regnskab for deres gerninger. Under 2. Verdenskrig
blev seks millioner jøder henrettet. Fire millioner døde i kz-lejrene, mens to millioner mennesker blev
dræbt i systematiske masseskyderier. Her stod gerningsmændene ansigt til ansigt med deres ofre, som
var børn, kvinder og mænd. Dag efter dag skød og dræbte de, lydigt og flittigt, som var det et hvilket som
helst arbejde. Titusindvis af tyskere tilhørte indsatsstyrkerne og politibataljonernes mobile
kommandosoldater. Men hvem var alle disse mænd, og hvordan kunne de begå sådanne koldblodige
mord? Hvad havde de få overlevende at sige? Hvordan lykkedes det dem at undslippe masseudryddelsen
og leve videre med de forfærdelige oplevelser? Det forsøger instruktør Manfred Oldenburg at svare på i
denne dokumentar, og han benytter både skriftlige kilder, der beskriver mordbataljonernes fremmarch,
originale dokumenter, filmoptagelser, foto og naturtro rekonstruktioner.

Pædagogisk note
Programmet forsøger at forklare, hvordan nazisterne fik normale mennesker til at deltage i Holocaust.
Programmet tager afsæt i en specifik mobil dødspatrulje, som uden en længere forberedelses- og
nazificeringsfase indsættes i de besatte områder til at begå folkedrab. Programmet fokuserer således
særligt på socialpsykologien og psykologiske mekanismer og berør kun i mindre grad propaganda og
ideologisk overbevisning. I forlængelse af programmet er det oplagt at lade eleverne arbejde videre med
fx:
- Udviklingen i synet på gerningsmænd
- Gerningsmændenes selvforståelse
I dette arbejde er det muligt at inddrage hjemmesiderne: Folkedrab.dk og Holocaust-uddannelse.dk
Der er kapitelsæt til programmet.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: CFU

01: Gerningsmændene 00:00:09
Hvad kendetegner de mænd som påtog sig opgaven som bødler?
Hvad vidste de om deres kommende opgaver?
Hvorvidt havde mændene mulighed for at afstå at blive en del af dødspatruljerne?

02: Udryddelse og udrensninger 00:07:52
Hvad var gruppernes opgave i de besatte lande?
Hvor mange udryddedes ved masseskydninger?

03: Nürnbergprocessen 00:12:16
Hvilke beviser har man for massemordet?
Hvad kendetegner Otto Ohlendorf?

04: Reservebataljon 101 fra Hamborg 00:16:57
Hvordan udføres den første massehenrettelse?
Hvordan havde bødlerne det efter henrettelsen?

05: Hvordan bliver reservebataljon 101 fra Hamborg til drabsmænd 00:24:00
Hvilke årsager er der til, at mændene fortsætter med at udføre massemordene?
Hvordan påvirker drabene mændene?
Hvorfor er Reservebataljon 101 atypisk som dødspatrulje?
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06: Retsforfølgelsen 00:36:14
Hvordan så gerningsmændene på deres skyld efter krigen?
Hvilke mekanismer får almenlige mennesker til at deltage i folkedrab?
Hvorfor blev så få af politifolkene fra dødspatruljerne dømt efter krigen?
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